

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

wtorek

8 sierpnia

1950 r.

Rok VI

Nr 216

(1838)



Już rok temu Amerykanie zamierzali uderzyć na Koreę Ludową

NOWY JORK, 7.8 (PAP). — Na łamach dziennika „Daily Campas” znany publicysta Johannes Steel charakteryzuje treść dokumentów pozostawionych przez członków tzw. koreańskiej komisji ONZ podczas ucieczki z Seulu, będących świadectwem agresji amerykańskiej.

Dokumenty te obejmują protokoły wspólnego posiedzenia gabinetu Li Syn-Mana i dowództwa armii południowo-koreańskiej z dnia 14. 2. 1949 roku, na którym to posiedzeniu zapadła decyzja o podjęciu działań wojennych przeciwko Korei północnej najpóźniej w lipcu 1949 r. Później zresztą okazało się, że

TERMIN BYŁ PRZEDWCZESNY
Na wspomnianym posiedzeniu obecny

był w charakterze „obserwatora” kierownik grupy amerykańskich doradców wojskowych gen. brg. Roberts. Li Syn-Man prosił Roberta, by przekazał do Waszyngtonu prośbę o niezwłoczne zwiększenie dostaw broni amerykańskiej.

Po tym posiedzeniu rozpoczęły się **INTENSYWNE PRZYGOTOWANIA DO WOJNY**

Pierwszym krokiem było zmobilizować wszystkich mężczyzn w wieku od lat 18 do 45. Amerykańscy instruktorzy wojskowi szybko wyszkolili 6 regularnych dywizji, zaopatrzonych w broń amerykańską. W wyszkoleniu brało też udział ok. 10 tys. japońskich podoficerów i oficerów z b. japońskiej armii cesarskiej.

Na lipiec ub. r. wzdłuż równoleżnika skoncentrowano 5 dywizji południowo-koreańskich z doborowymi oddziałami na czele. Pierwszym zadaniem bojowym miało być zajęcie miasta Heczu na północ od 38 równoleżnika.

Minister obrony marionetkowego rządu Sin Sen-Me w mowie wygłoszonej na wiecu młodzieży południowo-koreańskiej w Inezon dnia 17 lipca 1949 r. oświadczył: **NASZA ARMIA CZEKA NA ROZKAZ PREZYDENTA.** Gdy tylko rozkaz ten otrzymamy — zajmiemy w ciągu jednego dnia Phenjan i Wonsan.

W ten sposób wtargnięcie do północnej Korei zostało przygotowane już w 1949 r. Wydarzył się jednak incydent, który przekonał widocznie amerykańskich doradców wojskowych, że armia południowo-koreańska jest niepewna. W ciągu następnego tygodnia z armii tej zdezerterowały dwa bataliony

I ZBIEGLY DO PÓLNOCNEJ KOREI.

Jak wynika z dokumentów znalezionych w Seulu, amerykańscy doradcy wojskowi oświadczyli wtedy Li Syn-Manowi, że inwazja wyznaczona na lipiec 1949 r. byłaby przedwcześnie i że przed jakąkolwiek ofensywą należy dokonać gruntownej czystki w armii południowo-koreańskiej i w aparacie administracyjnym.

Inwazja uległa odroczeniu. Zgodnie z instrukcjami amerykańskimi, w armii południowo-koreańskiej przeprowadzono czystkę, w wyniku której

ROZSTRZELANO 55 OFICERÓW I ŻOŁNIERZY,

a 15 tys. osób usunięto z wojska. Dowództwo południowo-koreańskie znalazło się całkowicie pod kontrolą najsłabszej prawicy. Nastąpił niebawem terror. Około 50 tys. południowych Koreańczyków osadzono w więzieniu. Spalono około 100 wsi, a ich

Blisko 4 mil. zł oszczędności dał pomysł Dobrowskiego w Piotrkowie

PIOTRKÓW, 7.8. Ślusarz, Jan Dobrowski z fabryki okuć budowlanych im. Waryńskiego w Piotrkowie skonstruował aparat, umożliwiający całkowite zmechanizowanie czynności związanych z procesem spawania poszczególnych części kłamek do drzwi. Dotychczas czynności te wykonywano ręcznie.

Pierwsze próby zastosowania przyrządu przy produkcji masowej dały doskonałe wyniki. Przy pomocy aparatu ślusarza - racjonalizatora, w ciągu 8-godz. dnia pracy — robotnik wykonuje 800 kłamek, podczas gdy dawniej mógł wykonać tylko 250.

mieszkańców bądź rozstrzelano, bądź też wysłano do obozów koncentracyjnych.

Po załamaniu się planów ofensywy w lipcu 1949 r. wszystkie dalsze przygotowania odbywały się w tajemnicy. 15 sierpnia 1949 r. Li Syn-Man kazał utworzyć „strefę zakazaną” głębokości 20 km wzdłuż 38 równoleżnika.

Dokumenty znalezione w Seulu zawierają nie tylko te, lecz i inne liczne dane, które rzucają światło na charakter agresji amerykańskiej w Korei.

Mc Arthur nie ma »nowych wiadomości« Tym czasem wojska ludowe zwiększyły napór na Fusan

LONDYN, 7.8. Depesze korespondenta Reutersa z kwatery głównej gen. Mac Arthura w Korei donoszą,

że północni Koreańczycy przeniknęli na odległość 20 km poza linię obronną nad rzeką Nakdong na północ od

Bojownicy o pokój w USA nie boją się szykan

NOWY JORK, 7.8. — Jedną z kornisji izby reprezentantów zamierza zwrócić się do władz sądowych z żądaniem przyspieszenia procesu przeciwko sekretarzowi związku bojowników o prawa obywatelskie — znanemu postępowemu działaczowi murzyn

Na pierwszym planie reforma rolna

PEKIN, 7.8. Z Phenjanu donoszą, że na wyzwolonych obszarach Korei południowej odbywają się wybory delegatów do wiejskich i okręgowych komitetów ludowych.

W prowincji Kengi wybory zostały już zakończone. Delegatów wybrano do 1201 komitetów wiejskich i 133 komitetów okręgowych. W skład komitetów ludowych weszli przedstawiciele wszystkich warstw ludności.

Komitety ludowe przystąpiły już do pracy. W pierwszym rzędzie komitety przystępują do przygotowań dla przeprowadzenia reformy rolnej.

Już ponad 1300

Sukcesy spółdzielni produkcyjnych trafiają do przekonania

WARSZAWA, 7.8. — Sukcesy gospodarcze i organizacyjne istniejących spółdzielni produkcyjnych są kazuje chłopom bezsporną wyższość gospodarki zespolowej nad indywidualną. Cyfra spółdzielni przekroczyła już 1300.

Największy przyrost spółdzielni nastąpił w województwach: szczecińskim, koszalińskim, wrocławskim i poznańskim. W pierwszych 2 województwach zarejestrowano w lipcu 40 — a w pierwszych dniach sierpnia 39 nowych spółdzielni produkcyjnych. W

Tylko klasa robotnicza może uratować Anglię od katastrofy

Odezwa Bryt. P. K. do robotników

LONDYN, 7.8 (PAP). Sekretarz generalny Brytyjskiej Partii Komunistycznej Harry Pollitt ogłosił do robotników odezwę, w której stwierdza, że Wielka Brytania znajduje się obecnie w nader poważnej sytuacji.

Wszyscy szeregowi członkowie Partii Pracy i wszyscy robotnicy — stwierdza odezwa — uważają że wojna w Korei stanowi poważną groźbę dla pokoju światowego. Brytyjskie siły powietrzne i morskie biorą już udział w wojnie koreańskiej, a siły lądowe mają być wkrótce wysłane do Korei. Rząd brytyjski ogłosił werbunek „ochotników”, by zwiększyć liczebność wojsk angielskich, walczących przeciwko narodowi koreańskiemu, z którym naród brytyjski nie ma żadnych problemów spornych.

Posunięcia rządu amerykańskiego w sprawie Formozy obliczone są na rozpoczęcie wojny przeciwko Chińskiej Republice Ludowej. Krok za krokiem Stany Zjednoczone popychają Anglię na drogę nowych konfliktów.

Rząd labourystowski ogłosił memorandum, stwierdzające, że w ciągu najbliższych 3 lat wyda 3 miliardy 400 mil. funtów szterlingów na zbrojenia. Nowe, obrzydliwe ciężary spadną na barki brytyjskiej klasy robotniczej. Przyczyni się to do wzrostu cen i do zwiększenia podatków,

do ograniczenia kredytów na budownictwo mieszkaniowe.

Obecnie realizowana jest polityka Churchilla i konserwatystów i w związku z tym naród angielski, stoi w obliczu nowej katastrofy. Jesteśmy zdania, że udział Anglii, w wojnach, zmierzających do zachowania władzy imperialistów nad narodami Dalekiego Wschodu, które nie chcą pozostawać nadal w niewoli kolonialnej i pragną utworzyć swe własne demokratyczne rządy — nie leży w interesie narodu angielskiego. Nie leży także w interesie narodu angielskiego podkopywanie autorytetu ONZ przez niedopuszczenie do tej organizacji delegatów Chińskiego Rządu Ludowego, reprezentującego 475 mil. ludzi, rządu uznanego przez rząd labourystowski. Tym mniej naród angielski jest zainteresowany w odmowie regulowania konfliktu koreańskiego na podstawie propozycji uczynionych przez Pandit Nehru oraz odpowiedzi nań Józefa Stalina.

Odezwa kończy się słowami, wzywającymi angielską klasę robotniczą do jedności i stwierdzającymi, że jedność ta może uratować pokój światowy.

Krajowy Zjazd Bojowników o Wolność i Demokrację Z przemówienia gen. Józwiaka Przewoźnika Związku

W Wielkiej bitwie klasowej o budowę podstaw socjalizmu w naszym kraju — my, bojownicy o wolność i demokrację, musimy stać się najbliższą rezerwą naszego rządu ludowego, oraz awangardą klasy robotniczej i kierowniczką naszego narodu — Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Dzisiaj naszym wezwaniem bojowym musi stać się hasło: „Pierwsi w walce — pierwsi w budowie podstaw socjalizmu”.

Trzeba wezwać wszystkich członków naszego Związku, aby głęboko i dokładnie przestudiowali i zrozumieeli dynamikę cyfr, zawartych w Planie 6-letnim. Trzeba zmobilizować wszystkich członków naszego związku do walki o wzrost wydajności i jakości produkcji, o oszczędne dysponowanie materiałami, surowcami, paliwem, do walki o dyscyplinę pracy, o podniesienie poziomu pracy organizacyjnej, o czujność, o stały wzrost ruchu racjonalizatorskiego i ruchu współzawodnictwa pracy.

A ktoś bardziej, niż my, bojownicy o wolność i demokrację jest zobowiązany do służenia przykładem, do trwania w pierwszych szeregach wielkiego frontu walki o Plan 6-letni. Być członkiem naszego Związku, nosić miano bojownika o wolność i demokrację — to nie podstawa do przywilejów i zaszczytów, ale wielki obowiązek przodownika pracy w toczącej się walce klasowej, w bitwie o budowę podstaw socjalizmu.

O jednym musimy zawsze pamiętać i uczyć tego wszystkich naszych kolegów: Nie można lata całe żyć tylko laurami przeszłości „jeździć” na minionym bohaterstwie. Wczorajszy bohater walki wyzwolitej musi stać się bohaterem pracy i powinien zrozumieć, że nie ma szlachetniejszego miana dla wczorajszego żołnierza, partyzanta, więźnia politycznego — niż miano przodownika pracy, racjonalizatora. Dlatego naszym obowiązkiem jest u boku naszego rządu ludowego, u boku awangardy klasy robotniczej, kierowniczką narodu — Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, stać się oficerami ofensywy prawdy, którą Polska Zjednoczona Partia Robotnicza niesie w masę i stać się ofiarnymi żołnierzami wielkiej bitwy o Plan 6-letni.

Taegu. Oddziały północne koreańskie wbiły się klinem szerokości 4 km poprzez pozycje południowo-koreańskie, zajmując wyżyny wokół miejscowości Pian, oddalone od Taegu na 48 km.

Przybyłe ostatnio oddziały amerykańskiej piechoty morskiej zostały natychmiast rzucone do walki na południu Korei, by osłabić napór wojsk północno - koreańskich w kierunku portu Fusan.

W kwaterze głównej Mac Arthura oświadczone, że zwykły komunikat wieczorny nie zostanie w poniedziałek ogłoszony wobec braku „nowych wiadomości”.

Amerykanie ostrzeliwali się wzajemnie

NOWY JORK, 7.8. Korespondent agencji United Press przy armii amerykańskiej na froncie w rejonie rzeki Nakdong donosi, że czolgi północno-koreańskie, których ilość nie została stwierdzona, sforsowały rzekę Nakdong na centralnym odcinku frontu zachodniego. Amerykanie wypędzili całą koreańską ludność cywilną z pasa szerokości 5—20 mil wzdłuż wybrzeża tej rzeki.

Korespondent agencji Associated Press donosi, że o świecie oddziały amerykańskiej piechoty morskiej przez pomyłkę ostrzelowały się wzajemnie. Wymiana strzałów trwała 6 godzin, dopóki nie spostrzeżono błędu.

Dalsze sukcesy armii wietnamskiej

PEKIN, 7.8. Jak donosi Wietnamska Agencja Informacyjna, armia ludowa Wietnamu rozbiła przy wsparciu oddziałów partyzanckich pułk francuskiego korpusu ekspedycyjnego w prowincji Bak-Nin w północnych Indochinach. Wojska wietnamskie wzięły znaczną zdobycz.

W Indochinach środkowych w okręgu Li-Hoa w prowincji Kuang-Bin oddziały armii ludowej zaatakowały i rozbiły kolumnę wojsk francuskich. Około 200 żołnierzy francuskich poległo, a ponad 30 dostało się do niewoli.

„Wydział Specjalny RAF” ma robotę

LONDYN, 7.8. Korespondent dziennika „Sunday Empire News” donosi, że agencja wydziału specjalnego angielskiego lotnictwa wojskowego prowadzi jakoby dochodzenie, dotyczące „licznych wypadków umyślnego uszkodzenia” samolotów, przeznaczonych do wysłania za granicę a w szczególności na Daleki Wschód. Korespondent twierdzi, że w okręgu Lancashire ujawniono setki uszkodzeń samolotów, gotowych do podróży na Daleki Wschód.

Telefoniści Meksyku bronią swoich praw

NOWY JORK, 7.8. Z Meksyku donoszą, że wybuch tam 3 bm. powszechny strajk pracowników telefonów. Strajk objął 6 tys. pracowników i uniemożliwił komunikację telefoniczną krajową i zagraniczną.

Wtorek 8 SIERPNIA

DZIŚ: Emiliana JUTRO: Romana

KRONIKA

WAZNE TELEFONY: Komenda Miejska M O 253-69 Pogotowie Ratunkowe PCK 104-44, 134-16

Dyżury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Apt. Społ. Nr 53, (Plac Kościelny 8), Czernek (Piotrkowska 193)

Teatry

PANSTWOWY TEATR NOWY (ul. Daszyńskiego 34) - nieczynny do 3 IX. PANSTW TEATR IM ST JARACZA (ul. Jaracza 27/29) - o godz. 19.15

Kina

ADRIA (Stalina 1) - dla młodzieży - „Salawat wódz Baszkirów“ godz. 18. 20. BAŁTYK (Narutowicza 20) - „Dziewczyna ze Słowacji“ - godz. 17, 19, 21

Radio

WTOREK, 8 SIERPNIA 12.04 Dziennik, 13.10 Pog. dla wsi St. Bachmanowej pl. „Układamy plodozmiany“

Cienie podcienia, czyli... nie miała baba kłopotu

O budowie „spod znaku złotwía“ pisaliśmy wczoraj. Dzisiaj musimy sprostować: Prace przy podcieniu na rogu ul. Piotrkowskiej i Daszyńskiego trwa

8 lipca ub. r. Zarząd Miejski zlecił tę robotę Spółdzielni Robót Budowlanych „Produkcja“.

Zanim usunięto mieszczące się od strony ul. Daszyńskiego sklepy upłynęło 2 i pół miesiąca.

Praktyczne przeróbki „MODA I ŻYCIE“ Nr 23

Mały felieton

Niektórzy kelnerzy



Rozlała się zupa po stole. Pytacie, czy kelner niezadowolony? A ja wam na to odpowiem - Obiad był „popularny“!



Żuł kelner oblicze zmienia. Choć obiad też... „urzędowy“ Wszyscy się domyślamy. Ze gość zamawia „SŁUBOWY“.



Rys.: Z. Nowicki W pas zgity, z uśmiechem na twarzy Trzeba się starać, to nie żart. Gość płaci i wymaga, Je tylko... „a la carte“.

Uwaga korespondenci miejscy „Dziennika Łódzkiego“ W środę, 9 bm. o godz. 19 odbędzie się w lokalu Redakcji, przy ul. Piotrkowskiej 96, III p. NARADA ROBOCZA

Wydział Budownictwa Zarządu Miejskiego na 2 miliony złotych nie obejmuje całokształtu robót, jakie konieczne były dla zbudowania podcienia.

Trudno w ramach jednego artykułu zmieścić wszystkie terminy, dyspozycje, komisje i protokoły, dotyczące dalszej historii tej nieszczej budowy.

„Produkcja“ otrzymała do dzisiaj zaledwie około 1.000 kg. Dlatego też fakt, że konstrukcja żela

Ojczyznę znają tylko z opowiadań Dziewczęta z Westfalii - gościmi Łodzi

W Grotnikach koło Łodzi gości od 22 lipca 47 dziewcząt, córek robotników polskich z Westfalii.

Plenum Zarządu Łódzkiego ZMP

W dniach 10 i 11 bm. odbędzie się w Łodzi plenum łódzkiego zarządu Związku Młodzieży Polskiej, na którym w myśl wskazań Rady Naczelnej Z.M.P. zostaną powzięte uchwały

Wiele młodzieży na skutek ukończenia szkół średnich przeszło na wyższe uczelnie, wobec czego uszczupliły się kadry aktywu młodzieżowego.

Nieuczciwi dyrektorzy w obozie pracy

Komisja Specjalna skierowała ostatnio do obozu pracy na okres 2 lat: Maksymiliana Bergera, zam. w Warszawie, ul. Frascati 3, Włodzimierza Mikołajewskiego, zam. w Katowicach, ul. Mickiewicza 3, Stefana Starostęckiego, zam. w Łodzi, ul. Abramowskiego 1 i Tadeusza Kowalskiego, zam. w Łodzi, ul. Małachowskiego 8.

Berger był w okresie od 45 r. do 1948 dyrektorem Oddziału Banku Gospodarstwa Krajowego w Łodzi, Mikołajewski i Starostęcki zajmowali w tym samym okresie stanowiska vice dyrektorów tegoż Oddziału B.G.K.

cja centralnego ogrzewania, witriny sklepowe i kioski. Wydawałoby się - niewiele, ale w tym tempie pracy władz miejskich istnieje bardzo poważne niebezpieczeństwo, że podcienie nie będzie gotowe przed końcem roku.

Szczególnie drastycznie wygląda sprawa centralnego ogrzewania. Przewidywane koszty budowy, muszą być przerzucone do wewnątrz gmachu PDT.

Apelujemy do Prezydium Rady Narodowej w Łodzi, by baczniejszą uwagę zwróciła na podcienie przy ul. Daszyńskiego.

Nie poruszamy przy tym sprawy, czy podcieniem w hierarchii potrzeb budowlanych miasta należy przyznać rolę, jaką obecnie odgrywają. Ale skoro już się zaczęło... Nie miała baba kłopotu... W.O.

Sprawa dnia Chcemy odzieży na raty

Lata niedużo nam już zostało i dlatego coraz częściej myślimy o zbliżającej się jesieni, a nawet zimy. Na pierwszy plan w tych rozmyśleniach wysuwa się przede wszystkim sprawa zaopatrzenia w ciepłą odzież.

Jedynym wyjściem z sytuacji jest umożliwienie ludziom pracy kupna gotowej konfekcji na raty. Kupujemy przecież na raty meble, radioodbiorniki, maszyny do pisania a nawet ostatnio aparaty fotograficzne.

Na ten temat „Dziennik Łódzki“ pisał już niejednokrotnie, domagając się w interesie wszystkich ludzi pracy w Łodzi ratualnej sprzedaży odzieży.

Robotnik łódzki ma słuszość. Żądając ratualnej sprzedaży odzieży i to słuszne żądanie powinno być uwzględnione.

Książki nadesłane

- Dziękowski S. - Komendant placu w Wypsi 80.- Isakov I. - Marynarka wojenna ZSRR w okresie Wielkiej Wojny Narod. 145.-

NOTATNIK ŁÓDZKI

- * PSY NA BALKONACH zamknięte są często przez ich właścicieli, wychodzących z domu. Ostatnio w jednej z posesji przy ul. Kopernika wyl przerażliwie dręczony w ten sposób piękny wyżeł.

* GABINET KOSMETYCZNY, który uruchamia MHD w końcu bm. przy ul. Piotrkowskiej 78 posiadać będzie wszystkie pożądane działy, jak manicure, pedicure, masaże itd.



- Jak pania żona daje sobie rękę z trojczkami? - Przecież ona pracuje w fabryce na czterech warsztatach.

AGAPIT KRUZOE czyli ROBINSON KRUPKA (63)



Stonwin Lillechurch, udając się na robótniczą wyprawę, porwał mnie jako zakładniczkę. Przedtem kazał mamie uszyć dla mnie chłopięcą porciadę (muszę przyznać, że z lampasami z adamaszku).

OGŁOSZENIE REGULARNEJ OTRZYMYWAJ GAZETĘ W PŁACAJ PUNKTUALNIE PRENUMERACJĄ... W Y D A W C A: Spółdz. Wyd. Oświat. Czytelnik...